⁴¹ Genes. 1, 1. ⁴² Lib. II, mandato 1. ⁴³ Hebr. XI, 3. ⁴⁴ Genes. II, 10.

(41) Segner., μηδαμῆ μηδαμῶς.

(42-43) Ita habet textus Græcus: at in Vulgata sic legitur, ut ex invisibilibus visibilia fierent.

(44) Gobler. et Felckm. 1 anon., τό.

(45) Πρό deest in Segner., Basil. et Anglie. Ibid. Anglie. ἀνθρώπων pro ἀνθρώπων. Item mox in cod. ὡς deest, cujus loco manu recenti, ὅτι.

(46) Pro ἔκτισε quod habent Segner., Gobler., et Felckm. 1 anon., alii cum editione Commel. habent ἐποίησεν.

(47) Τῶν deest in Felck n. 2 anon.

doctrina et Christi fides procul has illorum ineptias tanquam detestandam impietatem rejicit. Novit enim res non fortuito factas esse, quia providentia gubernantur: neque ex materia prius existente, quia Deus imbecillis non est: sed Deum omnia, neutiquam prius existentia, ex nihilo per Verbum fecisse ut essent, uti per Moysen ait: *In principio fecit Deus cælum et terram* ⁴²; et in utilissimo Pastoris libro ⁴³: *Primum omnium crede unum Deum esse, qui omnia creavit et perfecit, eaque quæ non erant ut essent fecit.* ⁴⁴ Idem etiam Paulus his verbis declarat ⁴⁵: *Fide intelligimus perfecta esse sæcula Verbo Dei, ut res quæ cernuntur non ex rebus apparentibus fierent* (42-43). Scilicet Deus bonus est, vel potius fons ipse est bonitatis: bonus autem nulli invidet, quapropter nulli rei quominus sit invidens, omnia per proprium Verbum Dominum nostrum Jesum Christum ex nihilo fecit, e quibus cum hominum genus præ cæteris omnibus, quæ in terra existunt, miseraretur, cerneretque illos ex propriæ naturæ conditione non sibi satis esse ad semper permanendum, aliquid amplius illis donavit, nec simpliciter, ut omnes brutas et terrestres animantes, homines creavit, sed eos ad suam imaginem fecit proprii Verbi virtutis participes reddidit, ut quasdam velut umbras Verbi habentes, et rationales facti, in beatitudine perseverare, veramque et sanctorum vere vitam in paradiso vivere possent. Præterea cum videret hominum voluntatem in utramque partem posse inflecti, datam eis gratiam lege et loco providentissime præmunivit. Siquidem illis in suum paradysum introductis legem dedit, ut si gratiam concessam conservarent et boni permanerent, præter promissam in cælis immortalitatem, vita mæroris, doloris et sollicitudinis vacua in paradiso fruerentur; sin vero datam legem transgressi, mali ferent, certo scirent se mortis corruptionem secundum naturam sulituros, nec jam amplius in paradiso victuros, sed extra illum morientes, in morte et corruptione permansuros. Id porro testatur quoque divina Scriptura, quæ ex Dei persona sic loquitur: *Ex omni ligno paradisi comedes: de ligno autem scientiæ boni et mali, non comedetis ex illo; quacunque autem die comederitis, morte moriemini* ⁴⁶. Quid aliud, quæso, his verbis, *morte moriemini*, significatur, quam illos non tantum morituros esse, sed etiam in mortis corruptione permansuros?

(48) Segner., φυλάξαιεν. Paulo post καὶ ἀνώδυνον abest a Basil. Mox ibid. Anglie., Gobler., et Felckm. 1 anon., τό, ubi alii eum editis τῷ.

(49) Goblerian. et Felckm. 1 anonym., παρασημαίνει.

(50) Sic Gobler. et Felckm. 1 anon. atque ita legitur Gen. II, 17. Alii autem cum editis, φάγησθε. Mox ibid. hæc verba: τὸ δὲ θανάτῳ ἀποθανεῖσθε, deest in Segner., Gobler. et Felckm. 1 anon. nec ea exprimit Naunius: at alii cum editis habent, et expriment Omnibus et Ambrosius Camald.

4. Miraris fortassé, quid tandem nos, cum de humana natura a Verbo assumpta dicere instituerimus, nunc de prima hominum origine disputemus. Atqui id a fine nostræ orationis minime alienum est. Quia enim sermonem habemus de Salvatoris nostri ad nos adventu, necesse est etiam de hominum primordiis loqui, quo plane perspicias nostram causam ejus adventu fuisse occasionem, nostroque peccato Verbi benignitatem excitatam fuisse, ut ad nos accederet et inter homines Dominus appareret. Nos enim causa sumus cur corpus assumpserit, nostramque ob salutem in humano corpore nasci et apparere benignissime voluit. Hoc igitur modo Deus hominem fecit atque immortalem manere voluit. At homines neglecta ac rejecta Dei contemplatione, sibi ipsis malitiam excogitaverunt, uti superiore oratione dictum est, atque ita in denuntiata mortis damnationem misere inciderunt, nec vero post hæc quales creati sunt, permanserunt; sed suis cogitationibus in dies magis corrupti, in mortis ditionem et potestatem sunt redacti. Nam præcepti transgressio illos ad propriæ naturæ conditionem revocavit; ut quemadmodum cum non essent, facti sunt, sic in eo quod sunt, corruptionem, labente tempore, paterentur, idque meritissimo. Namque, si Verbi præsentia et beneficentia vocati sunt ut essent, qui ex naturæ conditione aliquando non erant, consequens fuit ut homines Dei contemplatione nudati et ad res quæ nullo modo existunt conversi (siquidem mala non existunt, bona vero existunt, utpote quæ a Deo existente facta sint), beneficio quoque semper existendi spoliarentur, hoc est, ut dissoluti, in morte et corruptione manerent. Homo enim ex sua natura mortalitas est, quippe qui ex nihilo factus sit. Attamen propter suam cum illo qui est similitudinem, si eam constanti ejus contemplatione conservasset, naturalem corruptionem retudisset mansissetque incorruptus, sicuti Sapientia ait: *Observatio legum, confirmatio est incorruptionis*⁶⁰. Factus autem incorruptus, jam ut Deus vixisset, quod quidem divina Scriptura alicubi his verbis significat: *Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi omnes: vos autem sicut homines morimini, et sicut unus de principibus caditis*⁶¹.